
 

２８日Ｐ協発第２１２号 

平成２８年８月３１日 

 各地方協議会会  長 様 

    〃  事務局長 様 

 

公益社団法人日本ＰＴＡ全国協議会 

会 長  寺 本   充 

                                                ＜ 公 印 省 略 ＞ 

 

平成２８年度国内研修事業の参加募集について 

 

 時下、ますますご清祥のことと存じます。 

 また、日頃より本会の事業･活動に対し、多大なご理解ご協力をいただき心から感

謝申し上げます。 

 定款第４条３項に基づき、青少年の国内交流及び国際交流を今年度は、昨年度と同

じく沖縄県渡嘉敷村にて「国内研修事業」を執り行います。 

つきましては、各協議会からそれぞれ参加者２名（中学２年生の男子、女子各１名）

をご推薦いただき、「平成２８年度国内研修参加者推薦書」に必要事項をご記入のう

え、参加申込書と一緒に１０月２８日（金）までに日本ＰＴＡ全国協議会事務局へお

送りくださいますようお願いいたします。 

 なお、参加を希望される方には、実施要項・参加留意事項をご確認いただき十分留

意され、申し込みされますようご案内をお願いします。 

また、参加者の選考に際しては研修についてのご理解をお願いいたします。研修施

設では常に班の仲間たちと集団行動をし、寝食を共にし（部屋は大部屋、入浴は大浴

場になります）、全国から集い初めて出会う仲間たちと、常に新しいことにチャレン

ジし続けます。研修はタイトなスケジュールのため、参加にあたっては参加者ご本人

の意思へのご配慮をいただけると幸いです。よろしくお願いいたします。 

 

    お送りした内容 

    （１）平成２８年度日本ＰＴＡ国内研修事業実施要項 

    （２）参加留意事項 

    （３）平成２８年度日本ＰＴＡ国内研修事業参加者推薦書 

    （４）平成２８年度日本ＰＴＡ国内研修事業参加申込書 １ 

    （５）         〃             ２ 

    （６）研修プログラム（案） 

 

  ※（４）､（５）は参加者がご記入ください。 



平成２８年度日本ＰＴＡ国内研修事業実施要項 

 

１．実施事業 

  平成２８年度は、青少年の国内交流及び国際交流（定款第４条３項）に基づき、全国の中学２年生

男女を対象に国内の青少年施設において、集団宿泊を通して、コミュニケーション能力や他者への理

解を高めるとともに、体験活動を通じて社会環境や自然環境への視野を広めるための「研修事業」を

行う。 

 

２．目  的 

 ○沖縄県、渡嘉敷村の方々との交流を通じて、多様な文化、平和について理解を深め、多くの 

   人々と共に生きていくための資質や能力を育成する。 

  ○渡嘉敷村の発展、自然を保護するために活動する人々から学ぶことから、地域活動の重要性と環

境保護を考える機会とする。 

  ○沖縄青少年交流の家での集団宿泊活動を通じて、全国から集まる中学生が相互に交流し、友情を

深める。 

 

３．主  催  公益社団法人 日本ＰＴＡ全国協議会 

４．協  力  独立行政法人 国立青少年教育振興機構、 

国立沖縄青少年交流の家、沖縄県立糸満青少年の家 

        渡嘉敷村、渡嘉敷村教育委員会、渡嘉敷小中学校ＰＴＡ、 

渡嘉敷村内住民及び中学生、一般社団法人 沖縄県ＰＴＡ連合会 

５．後  援  文部科学省（予定） 

６．旅行主催  未定 （受注型企画旅行業務契約締結） 

７．実施期間  平成２９年３月２６日（日）～３月３０日（木）  ４泊５日 

８．対 象 者  地方協議会が推薦する中学２年生の男女各１名とする。 

９．参 加 費  １人 ５５，０００円 （沖縄本島からの参加者は３３，０００円） 

10．集合場所  未定 

11．研修プログラム（別紙） 

 

 

 

 



 

 

 

参加申込の際には、次の点について留意してください。 

【 参加に際して 】 

①ご自宅から第一次集合場所までの往復にかかる経費は、各自でご負担をお願い致します。 

②参加費には、第１次集合場所から那覇空港までの往復航空券代を含みます。 

③航空券は、３月２６日の第１次集合場所で出欠確認の際に、お渡しいたします。 

④参加費のお振込みについては、各協議会へご連絡申し上げます。 

⑤第１次集合場所の空港には、遅れずにお越しください。 

⑥第１次集合場所から保安検査場まで、旅行会社または関係者がご案内します。 

⑦第１次集合場所まで、また第１次集合場所から那覇空港まで添乗無しでお子様のみの場 

合がございますので、ご了承ください。交通経路や搭乗方法など事前にお調べいただき 

ご参加をお願いします。 

【 健康について 】 

① 浅瀬の海に潜る活動や屋外・野外でのプログラムが中心となります。皮膚疾患をはじめ、

動植物アレルギー、また宿舎では埃などのハウスダストアレルギーなど、症状が強い方

に対しては、対応できない場合もございます。 

②参加にあたっては健康状態について、参加生徒さんと保護者の方でしっかり情報の共有

をお願い致します。また、環境の変化・疲労等により突如発症することもございますので、

現在は症状がなくても小さい頃にアレルギー等があった場合など、必ず医師と相談のう

え、ご本人にあった薬を持たせてください。また健康に自信があっても、あらゆる事を想

定してお薬の準備をお願い致します。薬事法で禁止されているため、薬のご用意はできま

せん。参加生徒さんが一番つらい思いをしますので、どうぞご理解ご協力をお願い申し上

げます。 

③沖縄本島・渡嘉敷島間の船舶は高速船です。飛行機にも長時間滞在しますので、各自必 

 ず乗物酔い対策をお願いします。また、薬はバッグではなく必ず身につけるよう指導をお

願いします。特に帰りの船では酔いやすい環境にありますので、普段乗物酔いのない方で

も酔い止め薬を持たせてください。 

④渡嘉敷島滞在中は看護師が同行し、島内には診療所があります。なお、急患については、

ヘリコプターで沖縄本島へ搬送します。 

⑤プログラム中の食事における食物アレルギーの対応は、原則各自の管理とします。島内  

 には、コンビニエンスストアやドラッグストアはございません。代替食などの調達はで 

 きませんのでご注意ください。   

参加留意事項 


